La visita resa in carcere ai santi da angeli (in BHL 2836 Michele, Raf-
faele e Gabriele) e da Cristo stesso in un’atmosfera pervasa da una luce
abbacinante e da soavi profumi28. 

La provvisoria liberazione dei santi dal carcere ad opera di un angelo
durante la notte perché possano ricevere il battesimo o – nel caso di Fausti-
no e Giovita, essere consacrati sacerdote e diacono – e loro ritorno in prigio-

27 La parte giocata dagli angeli è uno degli elementi sui quali DUFOURCQ, Étude, pp. 196-
198, fa forza per sostenere che l’autore della Leggenda di Faustino e Giovita conobbe la Pas-
sione di Sofia, Pistis, Elpis e Agape BHL 2966, la Passione di Anastasia BHL 400-401 (lascian-
do qui da un canto le altre sezioni dedicate a Crisogono, Agape, Chionia e Irene, e Teodota), e
la Passione di Eleuterio BHL 2451; ma di fatto è uno degli aspetti più comuni riscontrabile in
questo genere agiografico; in merito cfr. sopratutto AMAT, Songes, pp. 297-311.

28 Cfr. sopratutto SAVIO, La Légende, pp. 115-116: «Ducti autem sancti servi Dei in carce-
rem, intrantes Dominum collaudabant, dicentes “Ecce quam bonum et quam iucundum habita-
re fratres in unum”. Et cum haec dicerent, apparuerunt tres angeli, quorum vestimenta erant
tamquam nix splendida, et aspectus eorum tamquam ignis; quos videntes inclinaverunt se in
faciem suam dicentes: “Visitavit nos Deus, et fecit redemptionem plebis suae”. Tunc dixerunt
angeli ad eos: “Surgite et accipite firmamentum corporis vestri, quia multa tormenta pati habe-
tis propter nomen Salvatoris. Nos autem sumus qui consistimus ante claritatem Dei, die ac noc-
te dantes nuntium de operibus hominum, quicquid gesserint super terram. Vobis dicimus, Fau-
stine et Iovitta, quia iam certamen vestrum scriptum est in conspectu Dei, ita ut iam ipse Salva-
tor noster ad vestrum certamen interesse voluerit, et hoc vobis promisit ut in certamen vestrum
sit medius, quia gravia contra vos diabolus certamina praeparat”. Et obtulerunt eis escam caele-
stem, et, facta oratione, dixerunt nomina sua: “Ego sum Michael, ego Raphael, ego sum
Gabriel”. Quique valefacientes, ab oculis eorum ablati sunt. Faustinus et Iovitta, accepto Spiri-
tu sancto, facti sunt ut agni ad occisionem. Et ecce Salvator advenit ad eos circa mediam noctem
cum multa turba dicens ad eos: “Pax vobiscum, Faustine et Iovitta; confortamini spiritu vestro,
quia ego sum firmamentum vestrum die ac nocte, quem ante Adrianum confessi estis, et susti-
nuistis tormenta propter nomen meum. Ego ibidem stabam et non me vidistis, cum magnum
certamen contra diabolum haberetis, quem triumphantes confudistis, et dabitur vobis palma
caelestis. Omnes enim videntes vos tanta pati propter nomen meum tradent se ante Adrianum,
ut pro nomine meo multa sustineant martyria. Vos autem Adrianus per diversa loca ducturus est
et varias poenas erit illaturus. Sed estote pugnantes et resistite contra diaboli artes; ego enim sum
Salvator vester, qui in vobis habito, et eripiam vos de medio inimicorum vestrorum”. Faustinus
et Iovitta dixerunt: “Domine, propter nomen tuum dux eris nobis et eripies nos contra diaboli
potestatem”. Erat enim in carcere lux magna nimis, et odor suavitatis fragrabat, ita ut custodes
carceris a timore fugerent». Sul topos: DELEHAYE, Les Passions, p. 214 in part. n. 1 con numero-
si esempî, tutti attinenti all’agiografia greca; AMAT, Songes, pp. 260-263.
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ne senza che sia infranto il sigillo che l’imperatore aveva messo sulla porta29.
La mansuetudine esibita ai santi dalle fiere che, inviate a divorarli, si acco-
vacciano presso di loro lambendone i piedi e difendendoli da altre belve
sciolte successivamente30. Alcune ambigue affermazioni dei protagonisti,
che inducono i persecutori a crederli intenzionati a rendere omaggio alle
divinità, che verranno invece colpite31.